
  
  
  
  

   
 

 

 

Knud Kleemann EM 2025/54 

Atassut 13. november 2025 

 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre alle alderspensionister adgang til en tryg 

og betalelig ældrebolig. 

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

 

Vi vil gerne takke medlem af Demokraterne, Bo Martinsen, for at rejse dette meget relevante forslag 

til debat. 

 

I Atassut betragter vi de ældre som en af vores vigtigste værdier, og vi prioriterer deres forhold højt 

i vores politiske arbejde. Som folk har vi altid haft tradition for at respektere vores ældre – de er 

erfarne, de har ydet en stor indsats for vores land, og de har været med til at forme både vores 

kultur, vores værdier og det samfund, vi har i dag. 

 

Vi står nu midt i et generationsskifte, hvor mange af dem, der blev født i 1960’erne, begynder at gå 

på pension. Det er en stor gruppe i Grønland, og vi ved, at de ældre generelt lever længere og har 

et bedre helbred end tidligere. Det glæder os – men det stiller også nye krav til os som samfund. 

En af de udfordringer, vi står overfor i forbindelse med den stigende ældrebefolkning, er 

spørgsmålet om, hvordan vi bedst kan skabe gode rammer for vores ældre, som det også berøres i 

dette debatoplæg. Vi ved, at ældre mennesker får særlige behov, der kræver passende tilpasninger 

– f.eks. kan små trapper blive en udfordring. I mange mindre byer og bygder betyder det, at ældre i 

stigende grad må flytte til større byer for at få den nødvendige pleje og støtte. Det er en svær og 

følelsesmæssigt tung beslutning for mange, der dermed må forlade deres hjem og lokalsamfund, 

som de har boet i gennem mange år. 

 

Sådan er situationen i dag – og i fremtiden vil udfordringerne kun vokse, i takt med at antallet af 

ældre stiger. 

 

Derfor mener vi i Atassut, at man politisk bør overveje at gennemføre en landsdækkende 

undersøgelse i de kommende år for at identificere, på hvilke områder vores samfund skal tilpasses 

den nye virkelighed med flere ældre. Dette er noget, vi bør forberede os grundigt på allerede nu, så 



  
  
  
  

   
vi ved, hvilke udfordringer vi står overfor, og så vi kan udarbejde en målrettet og langsigtet politisk 

plan. 

 

Vi i Atassut er enige med Demokraternes Bo Martinsen i, at det politisk skal være et mål at sikre, at 

ældre fortsat har en økonomi, der gør dem i stand til at klare sig, og at vi samtidig skal arbejde for 

bedre strukturelle og praktiske rammer for ældreplejen. Derudover opfordrer vi til, at der i de 

kommende år skabes et fælles politisk udgangspunkt, som kan danne grundlag for en samlet 

planlægning på området. 

 

Med disse bemærkninger takker vi fra Atassut medlem af Demokraterne, Bo Martinsen, for at have 

rejst denne vigtige debat. 

 

Tak for ordet. 


